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Sztuczne unasienianie królików miało dotych-
czas stosunkowo małe znaczenie praktyczne,
Natomiast w pracach łoadawczych, łatwość uzys-
kiłvania nasienia od samców oraz fakt, że samice
znajdują się przez długie okresy w rui, w czasie
której można łatwo sprowokować owulację bądź
przez pohycie samcem z podwiązanymi nasie-
ni,owodami, bądź przez dożylne podanie hormo-
nu luteinizującego (11, 19, 20, 27) sprawiły, że
stały sięone bezcennym materiałem badawczym
w zakresie fizjologii rozrodu. Prace badawcze
doty czyły : zj aw-isk związanych z dojrzewaniem
plemników (2, 7, 9, l0, 27), doświadczeń z plem-
nikami zr'aczorly:n'i radioaktywnie (31), obser-
wacji nad hybrydyzacją (1), heterospermią (5),
oraz okreśIania wpływu różnych czynników na
plemniki źn użtro (6, 8, 17).

Równolegle z tw,orzeniem dużych ferm króli-
czych, nastawionych na pł,odukcję brojlerów,
rośnie zainteresowanie sztucznym unasienia-
niem i konserwacją nasienia tych zwierząt (16,
32). Nasienie przeznaczo,ne do tych celów powin-
no odpowiadać norm,om przewidzianym dla eja-
kulatów samców płodnych, przydatnych do r,oz-
rodu (13). Mimo pewnych danych dotyczących
wskaźników nasienia królików (1, 13, 22), brak
jest w dostępnej literaturze informacji na temat
parametrów ejakulatów niektórych ras, co skło-
niło autorów do przeprowadzenia ,obserwacji
nad wymienionym zagadnieniem.

Materiał i meto,,dy

ólikach sam-
rasy czarnej

"iT,ił;*,X'n.
3 ejaku,latów

w odsitępach 1 tygodnia. W ,sumie otrzymano, i prze-
badan,o 12? ejakuldtów. Nasienie uzyskiwano za po-
mocą sztu,cznej po,chwy (typ Miłowano,wa) u,ńieszczo-
nej między u,dami królicy pno,wokato,rki. Bezpośrednio
po pobraniu ejakulatu przeprowadzano ocenę łl,,stępną
nasienia polegającą na określaniu jego objętości, bar-
wy, konsystencji i odseika plemników o ruchu pra-
widłowym. Po ocenie wstępnej oznaczano ko,ncentra-
cję ,plemników w 1 mjm3 nasienia płrzy użycill koirnory
Thoma-Zeissa. Preparaty do badania moriologicznego
sporządzano z nasienia świeżego bezpośrednio po po-
braniu. Przygotowane preparaty nasienia barwiono
błękitem Wiktorii i oglądałro pod immersją, okrŚla-
jąc odsetek a,n,omalii wtórnych i pierrwotnych.

Próbki ejak,ulatów ampułkowano i natych,miast za-
rniażano w temperaturze -20oC; 24 godztny po zam,ro-
żeniu próbki rozrnrażana i oznaczano GGTP meiodą
Szgw.czuka-Orlowskiego a fosfatazę zasadową sporso-
bem Bordańskier€io.

Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej usta-
lając isbotność różnic rniędzy średnimi wartościami

wy'branych parametrów nasienia w poszczególnych
grupach zwierząl. Porór.vnanie średnich p,rzelrrowadzo-
no lt opat,ciu o test t-Studenta na poziomie istotności
a =- 0,05.

Wyniki
Właściwości nasienia króIików w poszczegól-

nych grupach przedstawiono w tab. 1 i 2. Bada-
nia potwierdziły wcześniejsze obserwacje, że od-
ruch ejakulacji u wymienionych zwierząt trwa

lików trzecŁ:' pozostałych ras, szczegó]nie duże
objętości frakcji plemnikowej ejakulatu (śred-
ni,o 1,5 ml) otrzymano od srokaczy niemieckich.
Wykazano istotne różnice statystyczrre między
średnimi.

Tab. 1. Bar-wa i konsystencja nasienia u badanych
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Po niej występuje druga, śluzowa lub galare-
towata frakcja nasienia. Zanotowano ją u 13
zwieTząt (560io), a mianowicie w 30 do 450/o eja-
kulatów czarnych podpalanych, białych nowo-
zelandzkich i srokaczy niemieckich oraz w 70010
ejakulatów samców czerwonych nowozelandz-
kich. Objętość drugiej frakcji waha się od 0,1 do
2,8 ml. Wydaje się, że rcdza: odruchu ejakulacji
wymienionych gryzoni jest charakterystyczną
cechą osobniczą, uwarunkowaną genetycznie.

Frakcja plemnikowa nasienia królików, oglą-
dana przez ściankę szklanej probówki bezpo-
średnio po pobraniu, wykazuje zabarwienie od
szarego poptzez szaro-białe, biało-szare, do bia-
łego, krem,owe lub żółte. Ejakulaty czarnych
podpalanych mają najczęściej barwę szarą lub
szaro-białą, nasienie pozostałych ras charakte-
ryzuje się barwą białą lub biało-szarą (tab. 1).

Włościwości nosienio krolików wybronych ros
z Rliniki Po\ożniczej lnstytutu Patologii i Terapii zwi,clząt

W},działu lveterynąryjne8o AR \\,c wrocl awilr
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Barwa nasienia zależy nie tylko od ilości
plemników w jednostce objętości, ale takze od
koncentracji ciał lipidowych. Ciała te nadają
nasieniu królika charakterystyczny mleczny wy-_
gląd i konsystencję. Barwią się one metodą byd-
goską wyraźnie na kolor ciemnofioletowy,
przedstawiając twory okrągłe o wyglądzie jed-
norodnym, mniejsze od krwinek czerwonych.
Analiza chemiczna wykazała obecność choleste-
rolu w ciałach lipidowych.

Konsystencja frakcji płynnej nasienia króli-
ków zależna jest nie tylko od ciał lipidowych,
ale takze od koncentracji plemnikółv w ejakula-
cie. Nasienie królików czarnych podpalanych ce-
chowało się konsystencją rvodnistą 1ub mleczną,
pozostałych ras mleczną, mleczno-wodnistą a
nawet śmietankową (białe nowozelandzkie).

Jed.ną z najważniejszych cech jakościowych
nasienia, obok koncentracji plemników, jest pro-
cent plemników o ruchu prawidłowym. Procent
ten w nasieniu badanych króIików wahał się w
granicach 30-90. Najnizszy odsetek plemników
o ruchu prawidłowym obserwowano w ejaku-
latach samców czarnych podpalanych i czerwo-
nych nowozelandzkich (średnio 53,9 i 49,4al0),
najwyższy u króIików białych nowozelandzkich
i srokaczy (średnio 65,7 i 71,7010). Wykazano
istotne różnice statystyczne między średnimi.

W dalszym etapie obserwacji uwzględniono
badania uzupełniające koncentrację i m,orfolo-
gię plemników. Koncentracja plemnikółv w na-
sieniu królików wahała się od 10,0 tys. do 1170,0
tys. w nrm3. Podobnie jak w przypadku procen-
tu plemników o ruchu prawidłowym niską kon-
centrację notowano w ejakulatach samców czar-
nych podpalanych i czerwonych nowozelan-
dzkich (średnio 97,6 i 227,6 tys. w mm3), istot-
nie wyższą u samcó\M białych nowozelandzkich
i srokaczy niemieckich (średnio 309,0 i 502,4 tys.
w 1 mm3).

Wyniki badania morfologicznego uszeregowa-
no według skali podanej w 1949 r, przez Bloma,
wyróżniając trzy rodzaje plemników: normalne
ze zmianami pierwotnymi i wtórnymi. Stwier-
dzono u wymienionych zwierząt od 1,5 do 54,0ło
zmian wtórnych. Najwyższy procent zmian
wtórnych plemników wykazały znów czarne
podpalane (średnio 76,7010), a najniższy białe no-
wozelandzkie (średnio 7,4010). Stwierdzone tóż-
nice były statystycznie istotne.
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Zmiany pierwotne dotyczyły 0,4 do 3g,20k
ogółu plemników. W porównaniu z czatnymi
poclpalanymi i czerwonymi nowozelandzkimi
najniższy procent plemników dotkniętych zmLa-
nami pierwotnymi zanotowano u kró]ików bia-
łych nowozelandzkich (róznice statysiycznie is-
totne).

Charakterystyczną cechą nasienia rasowych
królików jest bardzo wysoki poziom aktywności
GGTP, przy czym aktywność gamma-glutamy-
lotr-anspeptydazy w analizowanym materiale
badawczym wykazuje wyraźne łvahania (1120-

-35 200 JS/100 ml.) Różnice te w;lstępują nie
tylko między ejakulatami róznych dawców, ale
także w nasieniu tego samego osobnika, pobra-
nym w odstępach 7 dni. Ze wzg\ędu na wymie-
nione wahania aktywności enzymu, nie stwier-

dzono istotnych różnic statystycznych między
średnimi w poszczególnych grupach zwierząt.

Wykazarro takze wysoką aktywność fosfatazy _

zasadowej w ejakulatach samcórn, czarnych pod-
palanych i czerwonych nowozelandzkich (śred-
nio 761,7 i 783,9 mgDk) oraz stosunkowo niską w
nasieniu królików bialych nowozelandzkich i
srokaczy niemieckich (róznice statystycznie
istotne).

Omówienie wyników

Wcześniej przeprowadzone własne obserwa-
cje na 50 królikach różnych ras i w różnym
wieku wykazaly, że objętość plemnikowej frak-
cji nasienia wynosi 0,1-3,5 ml, średnio 0,9 ml
(13). Śluzowo-galaretowatą frakcję ejakulatu
obserwowano jedynie u 42,5010 królików doś-
wiadczalnych. Objętość tej frakcji wahała się od
0,2 do 3,5 ml, średnio 0,B3 ml. Pewne ilościowe
różnice dotyczące frakcji nasienia we rvcześniej
wykonanych i obecnych doświadczeniach nale-
ży tłurnaczyć właściwościami rasowymi bada-
nych zwierząt, Wydaje się, że poza różnicamt
rasowymi mogą się zaznaczać właściwości indy-
widualne poszczególnych samców, występujące
wyraźniej w przypadku użycia do doświadczeń
nielicznego materiału. Adams (1) pobierał nasie-
nie królików średniej rasy białej nowozelan-
dzkiej i czerwonej, uzyskując przeciętnie 0,B mI
nasienia (bez masy galaretowatej), co jest zgod-
ne z własnymi obserwacjami (czerwone nowo-

Tab. 2. Niektóre jakościowe cechy nasienia porórvnyr,vanych ras samców
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zelandzkie średnio 0,B3 mI, białe 0,97 m1). Zda-
niem Gótzego (1B) objętość ejakulatu tych gry-
zoni waha się ,od 0,4 do 2 mI, przeciętnie 0,7 ml.
Frólich i Venge (cyt. za 25) obserwowali nasie-
nie królików różnych ras i takze wykazali zna-
czne różnice między rasami i między samcami
w obrębie grup raso-wych. Różnice te głównie
dotyczyły objętości ejakulatu i koncentracji
piemników.

P,obierarrie ejakulatów w krótkich odstępach
czasu powoduje wy,raźne zmniejszanie się obję-
tości ejakulatów (13, 1B). Kohlstrrom oceniając
wpływ częstości p,obierania na niektóre czyn-
ności dodatkowych gruczołów płciowych u kró-
1ików wykazŃ, że dbjętość ejakulatów łącznie z
frakcją gala,retowatą jest największa przy po-
bieraniu nasierria co drugi dzień (cyt. za 25), Na
podstawie przebadanych 1B0 ejakulatów od 18
samców, Krystiew i wsp. (22) ustalili średnią
objętość ejakulatu królika, która wynosi 0,8 ml
z waharriami 0,75-2,6 ml. Takze Pribyi i NaI-
bandov (26, 28) donoszą, ze objętość ejakulatu
tych gryzoni wynosi 0,4-6 ml, średnio 0,7 m1.

Według obserwacji własnych i wielu autorów,
nasienie lrró]ików barwą i konsystencją zbliżo-
ne iest do mleka, przy czyrfl duzy wpływ na te
właściwości mają tzw. ciała lipidowe. U wielu
gatunków zwierząŁ wyrilienione twory wystę-
pują w osoczu nasienia w formie niewie]kich
krope1 ]ub zia,renek (24). U człowieka, psa, kota,
kró]ilra pochodzą one głównie z wy,dzieliny gru-
czołu ]<rokowego. Zanotowano takze ich obec-
ność w wydzielinie gruczołów pęcherzykowych.

Oprócz ciałek 1ipidowych w plazmie nasienia
występują jeszcze inne dodatkowe twory. Są to
większe ciałka znane jako ciałka siary, ciałka
skrobiowate oraz kamyki gruczołu krokowego
(cyt. za 24).

Nasienie użytych do doświadczeń królików
zawierało 30 do 909b plemników o ruchu prawi-
dłowym. Zanotowarr,o jednak duże różnice raso-
we. U czarnych podpalanych i czerwonych no-
wozelandzkich 30-700/o, poz,ostałych 60-90_0ń.
Wyniki te są zgodne z wcześniej przeprowadzo-
nymi badaniami, w których uzyskan,o 20 do
1000/o plemników o ruchu prawidłowym. Według
Krystiewa i wsp. (22) w nasieniu królików znaj-
duje się średnio 750/o plemników o ruchu pra-
widłowym.

Auto:pzy pracy i irrrri (13, 18, 26, 28) wykazali
bardzo duże roztzuty wyników w zakresie kon-
centracji plemników w nasieniu. Rozrzuty te
występowały nie tylko pomiędzy ejakulatami o-
sobników rożnydrt ras, ale takze między ejaku-
1atami samców w tej samej rasie. Dowodem na
to eą spostrzeżenia Gótzego, Pribyla, Nalbando-
va i innych, że liczba plenmików w 1 mm3 na-
sienia waha się od 57 tys. do 2 mili,onów. Także
Krystiew i wsp. podają, że średnia ilość plemni-
ków w 1 mm3 ejakulatu wynosi 534 tys., z wa-
haniami od 182 tys. do g59 tys., a średnia liczba

plemników w całym ejakulacie 427 200 tys. z
wahaniami w granicach od 63 640 tys. do
2 431 000 tys.

Waznym czynnikiem umozliwiającym wnik-
rrięcie plemnika do komórki jajowej jest nor-
malnie rozwinięty i nieuszkodzony akrosom.
Morfologiczne i cytologiczne śledzenie zmian w
akrosomie i wstawce plemnika jest cennym
wskaźnikiem ich. zdolności zapłodniającej, Ba-
dania własne wykazały genetyczny (rasowy)
charakter występowania anomalii pierwotnych
i wtórnych plemników w nasieniu króIików,
czego d,owodem był najwyższy procent ,zrrri,art

u czerwonych nowozelandzkich i czarnych pod-
palanych a najntższy u białych nowozelan-
dzkich. Beatty przeprowadzlł u gryzorri szcze-
gółowe badania plemników barwionych barwni-
kiem eozyno-nigrozynowym. Wykazał ścisłą za-
lezność między odsetkiem zabarwionych plem-
ników a płodnością samców (5).

Spośród wymienionych parametrów nasie-
nia rasowych królikó-w na szczegóIną uwagę
zasługuje wys,oka aktywność GGTP (średnio
9409 JS/100 m1). Jest ona wyższa od średniej
aktywności w plazmie nasienia innych samców
zwierząt domowych. Aktywność GGTP w na-
sieniu knura wynosi średnio 3268 JS/100 mI
(15), buhaja 372-1,240 JSi100 ml (30), nato-
miast psa 1817 JS/100 mI (12).

Z przeglądu dotychczasowego piśmiennictwa
wynika, że wydzteliny pochodzące z gruczołów
pęcherzykowych i pr,ostaty są podstawowym
ź,ródłen fosfataz w nasieniu tożnych nltlierząt
(3, 23), Ponadto badania cytochemiczne Berrra
i R,ol]insona dowiodły, że źródłem f,osfataz są
nie tylko wymienione gruczoły płciowe, ale tak-
że pozostałe części układu płciowego samców
zwterząt dornowych (4, 29). Spostrzezenia te
zostały potwiendzone pTzez Dubiela, który udo-
wodnił, że źródłem podstawowym fosfataz w
plazmie nasienia knu,rów jest wydzielina jąder
i najądrzy, a nie wydzielina dodatkowych gru-
czoł.ów płciowych (14). Okazało się, że aktyw-
ność fosfataz jest o wiele większa w plazmie
nasienia aniżeli w plemnikach, co ponownie zo-
stało sprawdzone na ejakulatach królików. Na-
sienie królików czatnych podpalanych i czer-
wonych nowoze]andzkich ,o niskiej koncentra-
cji plemników p,osiada o wiele wyższą aktyw-
ność f,osfatazy zasadowej niż ejakulaty samców
srokaczy i białych nowozetrandzkich o wysokiej
koncentracji plemników.

Warunkiem przydatrr,ości ejakulatu do celów
sztucznego unasieniania jest jego odpowiednia
objętość, wysoki procent plemników ,o ruchu
prawidłowym oraz wysoka koncentracja plem-
ników przy niskim ich odsetku ze zmianami
wtórnymi i pierwotnymi. W odniesieniu do
królików, wymogom tym najbardziej odpowia-
,da nasienie snokaczy rriemieckich i białych no-
wozelandzkich.
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Wnioski
1. Nasienie królików wykazuje znaczne tó-

żnice pod względem jakościowym występujące '
pomiędzy poszczególnymi rasami, jak również
w odniesieniu do samców tej samej grupy z:wie-
rząt.

2, Do celów sztuczrrego unasieniania najbar-
dziej odpowiednie są ejakulaty króIików sro-
kaczy niemieckich i białych nowozelandzkich,
w mniejszym stopniu nasienie rasy czar"nej
podpalarrej i czerwonej nowozelarrdzkiej.

3. Nasienie króIików wykazuje bardzo wy-
soką aktywność GGTP, średnio 9409 JS/100 ml,
z wahaniami od 1120 do 35 200 JS/100 ml.
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,Ąy6elr, A,, KpyłrHcruit fl.., Kapnnrosa TI. 
- Cnoft-

cTBa ceMeHIł KI}oJIłrKoB ns6parrrrrrx nopoA.

Hadnro4eHlta npoBefir{ sa 23 r<ponrKaMr{-caMqaMr1 B
Bo3pacTe 1-2 ro4on. Or xax<goro KpolrrKa B3ffJIrI rrpr{
noMol]]]4 I{cKyccTBeHHolo BJIaraJIlrqa 3-13 gflKyJIaToB.

l,{ccłe4onarłltfl noKa3ailIłt, IITo ceMff KpoJII{KoB xapaK-
Tepr{3yeTcf 3HaqilTeJILHbIMlĄ o,|JllĄTł'lĄflMrt ts KarlecTtseH-
HoM oTHoIueHI.{]4, oTMeqaeMbIMI4 noMex(Ay oTAeJIbHbIMr,l
nopoAaMr{ r<al( 14 no ,oTHouIeHŁK) K caMI{aM roń xte ca-
łroż rpynnlr >ł<]lBoTHbIx. ,{łx zcxycctaeHuoro oceMeHe-
nrłg Halł6orree npI{ToAHLI offKyJIaTbI [<poJIlKoB HeMeII-
Krx necTpblx rł 6e,lrarx HoBo3eJIaHAcKIłx, B riłerrsrueż
cTeIIeH]4 ceMa nopoAbr -repHoż c noA[aJIr4HaM]4 14 K,pa-
crłoż Hososerarłgcxoż. Ceirła yno.uaHyTblx x<IlBoTHLIx
IIoKa3bIBaeT BbIcoKyIo aKTI,{BHocTL GGTP, B cpeAHeM
9409 JS/100 łrn, c xorre6a:r.usrMlr B npeAenax 1120-
35 200 JS/100 un.

Dubiel A., Ilróliński J., Karpiakowa Cz. - Properties
of the rabbit semen of various breeds.

The observations were performed on 23 rabbits (ma-
les) at the age ot I-2 years. By means of an artificial
vagina 3-13 ejaculates lvere taken from each rabbit
within one week. Altogether 127 ejaculates were exa-
mined. It was found that the rabbit semen was very
ciifferent in dependence on the breed and animal. For
artificial insemination the most suitable ejaculates we-
re those taken from German pied and New zealand
breeds. The semen of Black Bay breed and Red New
zealand were of minor values. The semen of mentio-
ned animals possessed a very heigh activity of GGTP
(average 9409 IS per 100 ml with fluctuation from
1120 to 35 200015/100 ml).

SHREEVE B. J., PATTEB§oN D. s. P., RoBEBTS
B. A., WRATHALL A. E.: Wplyw spleśniałej .paszy
zawierającej zearalenorrr na cięźl,arne maciory. (Effect
of rno,tricly feetl ooŃairring zea,ra,lenone on pregnant
sows). Br. vet. J. 134, 42I-4żl, 1978 (5).

U rnacio,r ciężarinych klót,e oŁrzymywały z kar,rną
splś,niałe ziarno zawierające zearalenorn 'trie !vyŃę-
powały zaburzeń,a w stanie zd,r,owia i przeibiegu cią-
ży. Si u,rodziło 63 zdrrowe pro-
sięta. wynosił 13,6ł0,95. Pozo-
stałoś erdzono w wątrobie ma-
cion oraz ,w siarze pobranej w oknesie pierwszych 12
godzin rdzenia kręgo-
wego, i rrr,erek pr,osiąt
z erlp ższy aniże7iupro-
siąt Ż owały natorniast
,różnice w wadze gruczołów płciowych u prosiąt gru-
py doświadczałnej i ,gnrpy ko,ntr"ołnej.

G.

PAPP-VID G., DEBBY§HIRE J, B.: AnĘ8eny ochron-
ne herpeswirusa koni typu 1. (The pnotective antigens
of equine herpesvirus type 1). Can. J. coirnp. Med.
42, 21,9-226, 1978 (2).

Herpes-wi,rus kon*, typ 1 po na.rnnożeniu rna ho,donrli
kornórek jąder świni oczysz)czono na dro,dze różnico-
wego wirowania oraz w gradiencie sacharozy. Osłonkę

1ńa
J. lo

wirusa oddzielono od nukleokapsydu stosując Rexol
25 J i -wiro-wani,e w gradielrrcie sacharozy. PneparaĘ
zawierające osłonki i nukleokapsydy rozdzielono elek-
tro,foretycznie sto,slljąc jako nŃnik żel poliakr/larni-
dowy. Tak uzyskanym rmaterr,iałem, uo,dparniano cho-
rniki. Stwierdzono, że jedyni,e chornilki tlodpanniane
;materiałem zawierającyrn otoczlki były odpor,ne na za-
każenie herpeswirusem typ 1, Odponność na zakażen,ie
rozwijala się rów,nież u chorrników uodtrlarniarlych po-
lipeptyd,em wielkocząsteczkowym zawienającym duże
ilośoi glikoplrotein.

G.

THORTON J. R., ENGLISH P. B.: Woda w organiź-
mie cieląt: zmiany w jej rozmieszczeniu przy bie-
gunce. (Botly water of calves: change in ilistribution
wirth diarrhoea). Br. vet. J. 234, 445-453, 1978 (5).

Średnia zawartość wody całkowitej u cieląt w okre-
sie od urodzenia do 15 dnia wynosi B01 ml/kg wagi
ciała, w płynach pozakomórkowych 311 ml/kg, w
płaźmiie 98/rn1. U cieląlt z oibjawau,ni bi€unki obję-
tość wo,dy w tych trzech ureca 

. {u-żym zrnianom, Analiza st zała, ż€ 1)

cieląt z b,iegunką objętość pflazmy u,llega zrnniejsze-
rniu u 19,4olo ,w o,drniesie,niu ,d,o grupy l<orr,troil,rr,ej" Śred-
ni ,okres urtraty połowy wo,dy z or6anizmu wynosrił
u cieląt zdro,wych 1,43 dnia, ,u ciieląt z biegu,nką
0,74 dni. 

G.


